
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 3

Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362537

PORTARIA: 219/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DORALICE OLIVEIRA MARQUES             DIRETOR                  191264      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              698,25
12362134949640000    0102000000          339039              698,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEFM MADRE CELESTE NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA 44/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362541

BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 09/2012-GAB/PAD, 
de 30/03/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 87/2011-GAB/PAD, de 05/12/2011, 
publicada no DOE edição nº 32056 de 15/12/2011, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 18/2012-GAB/PAD de 09/02/2012, publicada 
no DOE edição nº 32102 de 23/02/2012;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 45/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362551

BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO     o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 90/2011-GAB/
PAD, de 05/12/2011, publicada no DOE edição nº 32056 de 
15/12/2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 14/2012-GAB/PAD, 
de 06/02/2012, publicada no DOE nº 32096 de 10/02/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 311476/2010, por não restar 
provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do servidor JOSÉ MESSIANO TRINDADE RAMOS, matrícula nº 
5778298-2;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362496

PORTARIA: 212/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO COSTA PIRES          DIRETOR                  5054869     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              1.111,25
12361134949630000    0102000000          339039              1.111,25
12362134949640000    0102000000          339030              1.121,75
12362134949640000    0102000000          339039              1.121,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEFM PROFA MARIA ARAUJO 
FIGUEIREDO NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362502
PORTARIA: 215/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ ALBERTO ARAUJO ORANDI            DIRETOR                  313106      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              590,00
12361134949630000    0102000000          339039              590,00
12362134949640000    0102000000          339030              266,00
12362134949640000    0102000000          339039              266,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF NEUDALINO VIANA DA 
SILVEIRA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362506

PORTARIA: 216/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ESTER SOUZA DA COSTA                  DIRETOR                  688223      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              567,50
12361134949630000    0102000000          339039              567,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF MARIA DE NAZARE 
MARQUES RIOS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA 41/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362507
BELÉM (PA), 03 DE ABRIL DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO    a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 10/2012-GAB/PAD de 30 
de janeiro de 2012, publicada no DOE n°. 32090 do dia 02 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2012-
GAB/PAD, de 02 de abril de 2012, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                     ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 

contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362514

PORTARIA: 217/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EMIZABEL DAS GRAÇAS GUIMARÃES DE MATOSDIRETOR                  
245887      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              683,75
12361134949630000    0102000000          339039              683,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF RUI BARATA NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362524

PORTARIA: 218/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
INALDO MIRANDA ALVES                  DIRETOR                  5052424     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              557,50
12361134949630000    0102000000          339039              557,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF GREGORIO DE ALMEIDA 
BRITO NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362356

PORTARIA: 205/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA HELENA GEMAQUE DE SOUZA        DIRETOR                  
5312078     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              958,75
12361134949630000    0102000000          339039              958,75
12362134949640000    0102000000          339030              504,00
12362134949640000    0102000000          339039              504,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEFN PROFA DILMA DE 
SOUZA CATTETE NO MUNICÍPIO DE BELEM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362363

PORTARIA: 206/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALICE MARIA MIRANDA DE CARVALHO       DIRETOR                  300977      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              1.361,25
12361134949630000    0102000000          339039              1.361,25
12362134949640000    0102000000          339030              1.396,50
12362134949640000    0102000000          339039              1.396,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEFM DONA HELENA 
GUILHON NO MUNICÍPIO DE BELEM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTINUA NO CADERNO 4


